
Podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití  Územní plán Ostravy 
úplné znění po Změně č. 4a 

 

 

Bydlení v rodinných domech 

Slouží: bydlení v rodinných domech (izolované i řadové domy a další typy RD) a v obdobných 
formách domů nízkopodlažní obytné zástavby. Funkční plocha je vymezena pro nízkopodlažní 
zástavbu o výškové hladině maximálně do 2 nadzemních podlaží a podkroví. Veškeré nové stavby 
musí svým objemovým a výrazovým řešením, vlastním provozem i vyvolaným zatížením území 
odpovídat charakteru zástavby převládající funkce a musí ji jak po stránce urbanistické a 
architektonické, tak i po stránce provozní vhodně doplňovat, nikoliv narušovat nebo nadměrně 
negativně ovlivňovat (dopravní zátěž, hluk, otřesy, emise, apod.). 
 

Hlavní využití: 

• rodinné domy 

 
Přípustné využití: 

• zahrady, sady, 

• bytové domy do max.2NP + podkroví 

• provozní a hospodářské zázemí rodinných domů a zahrad - altány, skleníky, bazény, pergoly, 
garáže a přístřešky pro automobily, zpevněné plochy a objekty pro relaxaci a sport pro majitele a 
obyvatele rodinného nebo bytového domu, oplocení, zařízení pro chov domácích zvířat a drobnou 
rostlinnou výrobu za podmínky, že nezhorší kvalitu prostředí a možnost využití sousedních pozemků 
sloužících zejména k bydlení, rekreaci nebo občanskému vybavení, 

•  občanské vybavení související s využíváním takto vymezené plochy do 1 000 m2 zastavěné 
plochy budovy - např. místní správa, školky, základní školy, služby, obchodní, stravovací, 
společenská, kulturní, zdravotnická a sociální zařízení (domovy důchodců, charitativní zařízení apod.), 
sportovní zařízení a plochy včetně provozního zázemí. V případě na sebe navazujících budov se 
maximální výměra 1 000 m2 použije jako součet jednotlivých zastavěných ploch budov. Principem 
plošného omezení je zachování objemového a prostorového měřítka staveb, typického pro rodinnou 
bytovou zástavbu, nikoliv omezení např. dilatačních celků apod.). 

• dopravní infrastruktura – silniční, cyklistické a pěší komunikace, jednotlivé garáže a přístřešky pro 
osobní automobily, parkoviště odpovídající kapacitě předmětných objektů, zastávky MHD, alternativní 
druhy dopravy – lanovky, visuté dráhy apod., 

• technická infrastruktura - inženýrské sítě, trafostanice, čistírny odpadních vod pro předmětné 
budovy, telekomunikační zařízení, nízkoemisní zdroje energie k zajištění provozu předmětných 
objektů (např.  degazační stanice s kogenerační jednotkou), fotovoltaické panely jako alternativní zdroj 
energie umístěné pouze na střechách či fasádách objektů, splňující omezující prostorové a 
architektonické podmínky této funkční plochy, plocha pro odpadní kontejnery, 

• veřejné prostory, veřejná zeleň a vodní plochy, 

• protipovodňová opatření. 

 

Podmíněně přípustné využití: 

•    bytové domy do 3 nadzemních podlaží a podkroví, pokud je min. polovina parkovacích stání  
umístěna v podzemním podlaží popř. v rámci zastavěné plochy bytového domu, maximální index 
zastavění nesmí překročit  Iz=0,30 (tento regulativ neplatí, pokud je v Tabulce č. 1 – Plochy přestavby 
vymezené ÚPO v prostorové regulaci uvedeno jinak). 

• rodinné domy o zastavěné ploše přesahující stanovenou max. zastavěnou plochu, určenou 
prostorovou regulací 

• administrativní budovy, 

• stavby pro rodinnou rekreaci, 

• stavby pro zemědělství, stavby a zařízení pro chov hospodářských zvířat a pro rostlinnou 
malovýrobu, uskladnění zem. techniky 

•  občanské vybavení související s využíváním této plochy daného způsobu využití (kromě zařízení 
obchodu) přesahující 1 000 m2 zastavěné plochy, maximálně však do 2 000 m2 zastavěné plochy. V 
případě integrace občanského vybavení do jedné budovy nebo do komplexu na sebe navazujících 
budov nesmí být součet jejich zastavěných ploch větší než 2000 m2 - např. místní správa, školky, 
služby, stravovací, společenská, kulturní, zdravotnická a sociální zařízení včetně provozního zázemí, 
z toho zastavěná plocha obchodním vybavením nesmí přesáhnout 1000 m2. Limit 2000 m2 



Podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití  Územní plán Ostravy 
úplné znění po Změně č. 4a 

 

 

zastavěných ploch se výjimečně nepoužije u staveb a jejich změn realizovaných ve veřejném zájmu – 
např. školy, sportovní, kulturní, zdravotnická a sociální zařízení, pokud jejich realizace významným 
způsobem negativně neovlivní hlavní způsob využití okolního navazujícího území a charakter 
jeho urbanistického uspořádání, 

• penziony, 

• sběrný dvůr, 

• výrobny a služby, nesnižující kvalitu prostředí a pohodu bydlení a sloužící zejména obyvatelům 
obytné zóny,  

• zahrádkové osady, 

• sakrální stavby a stavby určené k náboženským účelům, 

• stavby a zařízení pro reklamu, informaci a propagaci. 

 
Pravidlo pro navýšení zastavěné plochy budovami  
Limit zastavěné plochy budovami může být výjimečně překročen, pokud bude splněna podmínka 
odpovídajícího navýšení plochy stavebního pozemku (dále jen pravidlo).  

• Toto pravidlo je uvedeno v kapitole - ZÁKLADNÍ POJMY A ZKRATKY. Pravidlo slouží pouze 
pro plochy uvedeného způsobu využití a vyjmenované druhy budov - Bydlení v rodinných 
domech – rodinné domy, Bydlení v bytových domech – rodinné domy, Plochy smíšené – 
bydlení a služby - rodinné domy. Na budovy, které překračují limit zastavěné plochy 
budovami, určený kódem prostorové regulace, bude pohlíženo jako na stavby v kategorii 
podmíněně přípustné využití. 

• Současně je nutno respektovat požadavek na Posuzování objemové přiměřenosti nové 
zástavby. 

 
Pravidlo pro umístění bytových domů  
Bytové domy lze v ploše bydlení v rodinných domech umístit v případech, kdy se jedná o lokality nebo 
pozemky, které jsou přechodovým územím mezi nízkopodlažní zástavbou rodinných domů a 
vysokopodlažní zástavbou (a to i v případě, kdy jsou mezi plochami nízkopodlažní a vysokopodlažní 
zástavby dopravní plochy- komunikace) v plochách: „bydlení v bytových domech“,  „občanské 
vybavení“, „občanské vybavení – střední a vysoké školy“, „občanské vybavení – zdravotnictví“, 
„občanské vybavení – věda a výzkum“, plochy smíšené – bydlení a občanské vybavení“, nebo území, 
které z důvodu urbanistické kompozice, či potřeby zajištění orientačního prvku, umístění takové stavby 
umožňuje (popř. je pro toto území vhodná).   
 
Nepřípustné využití: 

• činnosti, stavby a zařízení nesouvisející se stanoveným hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným využitím, 

• fotovoltaické panely umístěné na terénu (pozemní provedení). 

 


